
 
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

ЛЕНИНСКОГО РАЙОНА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД 

УФА РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН  

 

 

БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ ӨФӨ ҠАЛАҺЫ ҠАЛА 

ОКРУГЫ ЛЕНИН РАЙОНЫНЫҢ ТЕРРИТОРИАЛЬ ҺАЙЛАУ 

КОМИССИЯҺЫ  

               Р Е Ш Е Н И Е  

17 января 2020 год                                                                                    № 88/2-4 
 

Об утверждении плана работы территориальной избирательной комиссии 

Ленинского района городской округ город Уфа  

Республики Башкортостан на 2020 год. 

 

         В соответствии с пунктом 9 статьи 26 Федерального закона «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации», пунктом 6 статьи 25 Кодекса Республики Башкортостан о 

выборах, в целях организации эффективной работы территориальной 

избирательной комиссии Ленинского района городского округа город Уфа и 

контроля за соблюдением избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан РФ на территории Ленинского района городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан, оказания методической помощи нижестоящим 

избирательным комиссиям, территориальная избирательная комиссия Ленинского 

района городского округа город Уфа Республики Башкортостан 

 

РЕШИЛА: 

    

1. Утвердить план работы территориальной избирательной комиссии 

Ленинского района городского округа город Уфа Республики Башкортостан 

на 2020 год. (Приложение № 1)  

2. Разместить настоящее решение на сайте территориальной избирательной 

комиссии. 

3. Контроль за исполнением данного решения возложить на секретаря 

территориальной избирательной комиссии ШепелевуТ.И. 

 

 
                                                

Председатель  
территориальной избирательной комиссии   Р.Ф.Хасанов 

 

 

Секретарь    

территориальной избирательной комиссии     Т.И.Шепелева 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 к решению ТИК  

№ 88/2 от 17 января 2019 г. 

ПЛАН 

работы территориальной избирательной комиссии Ленинского района 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан на 2020 год. 

 

1. Основные направления деятельности 

Осуществление контроля за соблюдением избирательных прав и права на 

участие в референдуме граждан Российской Федерации при подготовке и 

проведении выборов и референдумов, рассмотрение жалоб на решение и действия 

(бездействия) избирательных комиссий. 

Обеспечение профессиональной подготовки членов участковых 

избирательных комиссий, ознакомление с правовым регулированием проведения 

выборов, правоприменительной практикой, улучшение качества управления 

избирательным процессом на соответствующем уровне выборов, повышение 

правовой культуры организаторов выборов. Рассмотрение избирательного права 

как подотрасли конституционного права, анализе избирательного 

законодательства, выработке навыков исследования правовых явлений в различных 

электоральных процессах, получение участниками избирательного процесса 

правовых знаний, необходимых им при избирательной деятельности.  

Взаимодействие с федеральными государственными органами, органами 

местного самоуправления по вопросам указания содействия избирательным 

комиссиям в реализации их полномочий по подготовке и проведению выборов и 

референдумов, обеспечении избирательных прав отдельных категорий граждан. 

Взаимодействие с правоохранительными органами по вопросам обеспечение 

законности и общественного порядка в период подготовки и проведения выборов и 

референдумов. 

Организация контроля по осуществлению контроля за своевременным и 

целевым расходованием средств, выделенных из соответствующего бюджета на 

обеспечение деятельности территориальной и участковых избирательных 

комиссий. 

Взаимодействие со средствами массовой информации в целях обеспечения 

открытости и гласности избирательного процесса в муниципальном районе 

Благовещенский район Республики Башкортостан. 

Взаимодействие с политическими партиями по вопросам их участия в 

выборах. 

Осуществление регистрации (учета) избирателей, участников референдума, 

составление и уточнение списков избирателей. 

Изучение теоретических основ и исторических традиций избирательного 

права и современных избирательных систем; анализ основных институтов 

избирательного права и системы избирательного законодательства; исследование 

институциональных, процессуальных и процедурных аспектов организации и 

проведения выборных процессов; рассмотрение соответствующих правовых норм 

и практики их применения; формирование представлений о реализации основных 

конституционных положений в неразрывной связи со всей совокупностью 

политико-правовых явлений, возникающих в конкретных электоральных 

процессах; подготовка молодежи к активному использованию правовых средства в 

избирательной практике. 

Формированию базовых знаний по избирательным отношениям и 

государственной гарантированности избирательных прав граждан, по 

организационно-правовым формам избирательного процесса, правовое 



регулирование предвыборной агитации и финансирования проведения выборов, 

рассмотрение проблемы юридической ответственности за нарушение 

законодательства о выборах. 

 Повышение правовой культуры избирателей, в том числе молодых и будущих 

избирателей  

Организация работы по правовому просвещению работающего населения и 

избирателей старшего поколения 

II. Календарный план деятельности ТИК на 2020 год. 

№ Наименование мероприятия Сроки 

проведения 

Место 

проведения 

Исполнитель 

I. Вопросы для рассмотрения на заседаниях территориальной избирательной комиссии 

Ленинского района городского округа город Уфа Республики Башкортостан 

1.  О Номенклатуре дел ТИК Ленинского 

района городского округа город Уфа РБ 

на 2020 год 

январь г. Уфа, 

ул.Мустая 

Карима19, 

Члены ТИК 

2.  О численности избирателей, 

зарегистрированных на территории 

района и в границах избирательных 

участков 

январь г. Уфа, 

ул.Мустая 

Карима19, 

системный 

администратор 

ТИК 

3.  О проведении обучения членов ТИК и 

УИК, организаторов выборов и других 

участников избирательного процесса в 

межвыборный период 

Февраль- 

март 

г. Уфа, 

ул.Мустая 

Карима19, 

Члены ТИК 

4.  О кадровом резерве состава участковых 

избирательных комиссий 

февраль - 

 март 

г. Уфа, 

ул.Мустая 

Карима19, 

Члены ТИК 

5.  О мероприятиях по повышению 

правовой культуры избирателей в рамках 

Дня молодого избирателя. 

март- 

апрель 

г. Уфа, 

ул.Мустая 

Карима19, 

Члены ТИК 

6.  О численности избирателей, 

зарегистрированных на территории 

района и в границах избирательных 

участков 

 

март 

г. Уфа, 

ул.Мустая 

Карима19, 

системный 

администратор 

ТИК 

7.  О мероприятиях по работе с населением, 

трудовыми коллективами предприятий, 

учреждений и организациями, 

структурными подразделениями 

политических партий, общественных 

объединений, средствами массовой 

информации 

март - 

апрель 

г. Уфа, 

ул.Мустая 

Карима19, 

Члены ТИК  

8.  О состоянии помещений для голосования 

и избирательных участков 

апрель г. Уфа, 

ул.Мустая 

Карима19, 

Члены ТИК 

9.  Проведение тематических классных 

часов ,бесед, уроков мужества: «Судьба 

и Родина-едины», «Героями не 

рождаются ,героями становятся» 

май Учреждения 

образования 

Члены ТИК 

 

10.  Подготовка и участие в Общероссийской 09.05.2020г.  Члены ТИК 



акции «Бессмертный полк»  

11.  Организация и проведения часа доблести 

и славы «Пришла весна Победы» 

12.05.2020г. Библиотека 

№10 

Члены ТИК 

 

12.  Об итогах обучения членов ТИК и УИК, 

организаторов выборов и других 

участников избирательного процесса в 

межвыборный период 

май, 

июнь 

г. Уфа, 

ул.Мустая 

Карима19, 

Члены ТИК 

13.  О численности избирателей, 

зарегистрированных на территории 

района и в границах избирательных 

участков 

июль г. Уфа, 

ул.Мустая 

Карима19, 

системный 

администратор 

ТИК 

14.  Об уточнении границ избирательных 

участков и мест нахождения помещений 

участковых комиссий 

июль г. Уфа, 

ул.Мустая 

Карима19, 

Члены ТИК 

системный 

администратор 

ТИК 

15.  О хранении избирательной 

документации и выделении к 

уничтожению документов в связи с 

истечением сроков хранения.  

 

сентябрь 

г. Уфа, 

ул.Мустая 

Карима19, 

Члены ТИК 

16.  О мероприятиях по формированию 

нового состава Территориальной 

избирательной комиссии Ленинского 

района городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан со сроком 

полномочий на 2020-2025 годы. 

сентябрь 

- 

октябрь 

г. Уфа, 

ул.Мустая 

Карима19, 

Члены ТИК 

17.  О численности избирателей, 

зарегистрированных на территории 

района и в границах избирательных 

участков 

октябрь г. Уфа, 

ул.Мустая 

Карима19, 

системный 

администратор 

ТИК 

18.  О работе КСА ГАС «Выборы» в 2020 

году 

ноябрь г. Уфа, 

ул.Мустая 

Карима19, 

Члены ТИК, 

системный 

администратор 

ТИК 

19.  О проведении Викторины «Я-

Гражданин» среди учащихся 

муниципальных общеобразовательных 

учреждений Ленинского района г. Уфа 

РБ  в рамках празднования Дня 

Конституции РФ, РБ.  

декабрь г. Уфа, 

ул.Мустая 

Карима19, 

Члены ТИК 

20.  Об итогах работы ТИК в 2020 году.  

Об итогах работы Территориальной 

избирательной комиссии Ленинского 

района городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан за 2015-2020 

годы. 

декабрь г. Уфа, 

ул.Мустая 

Карима19, 

Члены ТИК 

II. Мероприятия по взаимодействию с Центральной избирательной комиссией 

Республики Башкортостан, территориальными, участковыми избирательными 

комиссиями 

1. 1 Участие в совещаниях и семинарах, 

проводимых ЦИК РБ. 

весь период г. Уфа,  

ул. З. Валиди, 

46 

Члены ТИК, 

председатели 

УИК 



2. 2 Прием и отправка корреспонденции по 

электронной почте в ЦИК РБ 

весь период г. Уфа, 

ул.Мустая 

Карима19,, 

  

Системный 

администратор 

ТИК 

3. 3 Подготовка и представление 

необходимой информации в ЦИК РБ 

весь период г. Уфа, 

ул.Мустая 

Карима19, 

Председатель 

ТИК, системный 

администратор 

ТИК 

4. 4 Направление информации, отчетов о 

работе ТИК 

весь период 

 

г. Уфа, 

ул.Мустая 

Карима19, 

Председатель 

ТИК, системный 

администратор 

ТИК 

5. 5 Назначение председателей, членов   

участковых избирательных комиссий в 

связи с досрочным сложением 

полномочий.  

по мере 

необходимо

сти 

г. Уфа, 

ул.Мустая 

Карима19, 

Члены ТИК, 

 

6. 6 Обучение членов территориальной, 

участковых избирательных комиссий и 

резерва составов участковых 

избирательных комиссий 

по графику  

обучения 

г. Уфа, 

ул.Мустая 

Карима19, 

Председатель 

ТИК, члены 

ТИК, 

председатели, 

члены УИК 

7. 7 Посещение избирательных участков. 

Проверка избирательных участков на 

соответствие требованиям. 

Подготовка новых и обновление 

имеющихся паспортов избирательных 

участков. 

Проведение совещаний, встреч с 

членами участковых избирательных 

комиссий района. 

по графику 

 

 

по мере 

необходимо

сти 

по месту 

нахождения 

УИК  

 

УИК 

г. Уфа, 

ул.Мустая 

Карима19, 

Члены ТИК 

 

Председатели 

УИК 

 

 

8. 8 Посещение территориальных и 

участковых избирательных комиссий, 

находящихся на территории других 

районов с целью обмена опытом работы.  

по 

согласовани

ю  с ЦИК 

РБ, ТИК 

МР, ГО РБ 

по месту 

нахождения 

ТИК, УИК 

Председатель 

ТИК, члены 

ТИК, 

 члены УИК 

III. Мероприятия по взаимодействию с  государственными органами, органами местного 

самоуправления, правоохранительными органами, средствами массовой информации 

1 Участие в совещаниях, общественно-

политических мероприятиях, 

проводимых государственными 

органами и органами местного 

самоуправления. 

 

весь период 

по месту 

проведения 

 

Председатель 

ТИК, члены ТИК 

2 Участие в совещаниях с 

правоохранительными органами, 

органами местного самоуправления, 

службой пожарной охраны по вопросам 

обеспечения антитеррористической и 

общественной безопасности, 

сохранности избирательной 

документации и соблюдения 

противопожарного режима на 

по 

согласовани

ю 

по месту 

проведения 

 

 

    Председатель 

ТИК 



избирательных участках. 

3 Участие в проведении совещания по 

вопросу предоставления информации об 

избирателях, зарегистрированных на 

территории района, органами 

регистрационного учета: УМВД России 

по  Республики Башкортостан по 

вопросам миграции, 

Специализированный отдел ЗАГС, 

Военный комиссариат, ГУФСИН, 

управляющие организации 

многоквартирных жилых домов. 

 

по 

согласовани

ю 

 

по месту 

проведения 

 

Председатель 

ТИК 

4 Участие в совещаниях по уточнению 

границ избирательных участков и мест 

нахождения помещений участковых 

комиссий.  Обследование помещений для 

голосования на предмет соответствия 

требованиям, создание условий 

доступности помещений участковых 

комиссий для лиц с ограниченными 

возможностями здоровья. 

 

по 

согласовани

ю 

 

по месту 

проведения 

 

Председатель 

ТИК 

5 Опубликование материалов о 

деятельности ТИК, УИК в СМИ. 

постоянно Редакции 

периодически

х печатных 

изданий, 

районные 

газеты, 

сайт ЦИК РБ,  

сайт 

Администраци

и 

Председатель 

ТИК, члены 

ТИК, 

информационно-

аналитический 

отдел 

Администрации 

района 

(по 

согласованию) 

IV.  Мероприятия по работе с населением, коллективами предприятий, учреждений и 

организациями, структурными подразделениями политических партий, общественных 

объединений 

1 Участие во встречах с населением, 

трудовыми коллективами предприятий, 

учреждений и организаций, находящихся 

на территории  Ленинского района г. 

Уфы. 

по 

утвержденн

ому 

графику 

Предприятия,  

организации, 

 учреждения 

Председатель 

ТИК, 

 управление по 

социально-

гуманитарным   

вопросам и  

кадровому  

обеспечению 

Администрации 

района (по 

согласованию)  

2 Взаимодействие с общественными 

объединениями и структурными 

подразделениями (региональными, 

местными, первичными отделениями) 

политических партий  по вопросам 

повышения правовой культуры 

 

 

постоянно 

Общественны

е организации,  

структурные 

подразделения 

политических 

партий, 

Председатель 

ТИК,  

Администрация 

района  

(по 

согласованию) 



Администраци

я района, ТИК  

4  Организация и проведение приема 

граждан,  

«телефонного провода» 

весь период г. Уфа, 

ул.Мустая 

Карима19, 

Председатель 

ТИК, члены ТИК  

6  Организация и проведение Дня 

«открытых дверей»  

по графику г. Уфа, 

ул.Мустая 

Карима19, 

Председатель 

ТИК, члены ТИК  

7 Пополнение материалами 

информационного стенда ТИК 

весь период г. Уфа, 

ул.Мустая 

Карима19, 

Председатель 

ТИК 

V. Организационно – методическая работа 

1 Ознакомление с федеральным, 

республиканским законодательством, 

нормативно-правовыми актами 

Президента Российской Федерации, 

Главы Республики Башкортостан в 

области обеспечения избирательных 

прав граждан  

 

 

постоянно 

г. Уфа, 

ул.Мустая 

Карима19, 

 

Председатель 

ТИК, члены ТИК 

2 Ознакомление с нормативно-правовыми 

актами  ЦИК РФ, ЦИК РБ 

постоянно г. Уфа, 

ул.Мустая 

Карима19, 

Председатель 

ТИК, члены ТИК 

3 Анализ изменений в избирательном 

законодательстве  

постоянно г. Уфа, 

ул.Мустая 

Карима19, 

Председатель 

ТИК 

4 Обобщение, кодификация 

избирательного законодательства. 

постоянно г. Уфа, 

ул.Мустая 

Карима19, 

Председатель 

ТИК 

5 Анализ и обобщение судебной и 

административной практики  

постоянно г. Уфа, 

ул.Мустая 

Карима19, 

Председатель 

ТИК 

6 Участие в работе, проводимой ЦИК РБ, 

по совершенствованию государственной 

гражданской службы в Республике 

Башкортостан,   избирательного 

законодательства Республики 

Башкортостан, по разработке 

методических рекомендаций по 

вопросам реализации избирательных 

прав граждан. 

 

весь период 

 г. Уфа, 

ул.Мустая 

Карима19,.  

 ул. Заки 

Валиди, 46 

 

Председатель 

ТИК  

7 Ведение делопроизводства ТИК постоянно г. Уфа, 

ул.Мустая 

Карима19, 

Председатель 

ТИК, Секретарь 

ТИК, 

члены ТИК 

8 Рассмотрение обращений граждан, 

юридических лиц, государственных 

органов, органов местного 

самоуправления, правоохранительных 

органов и подготовка ответов на них 

 

постоянно 

г. Уфа, 

ул.Мустая 

Карима19, 

Председатель 

ТИК, члены ТИК 

9 Пополнение библиотечного уголка  в 

ТИК материалами. Актуализация 

 

постоянно 

г. Уфа, 

ул.Мустая 

 

Председатель 



информации. Карима19, ТИК  

10 Обновление электронного паспорта ТИК По мере 

необходимо

сти 

г. Уфа, 

ул.Мустая 

Карима19, 

Председатель 

ТИК 

11.  Работа с архивом. постоянно 

 

 г. Уфа, 

ул.Мустая 

Карима19, 

Председатель 

ТИК, члены ТИК 

 VI. Работа по материально техническому оснащению  

 

1 

Проведение ревизии технологического 

оборудования, предназначенного для 

проведения выборов.  

Определение необходимого количества 

технологического оборудования, 

предназначенного для проведения 

выборов.  

Подготовка документов на списание 

изношенного оборудования. 

 

май 

- 

июнь 

по месту 

хранения 

 

по месту 

хранения 

 

г. Уфа, 

ул.Мустая 

Карима19, 

 

Председатель 

ТИК,  

члены ТИК 

  

Председатель 

ТИК 

 

Председатель 

ТИК 

VII. Мероприятия по подбору резерва кадров. Обучения основам  избирательного права и  

процесса 

 

1 

 

Подбор и формирование состава резерва 

кадров УИК.  

 

постоянно 

г. Уфа, 

ул.Мустая 

Карима19, 

Председатель 

ТИК,  

члены ТИК 

 

2 

Дополнительное зачисление в резерв 

составов УИК 

февраль, 

 июнь  

 

г. Уфа, 

ул.Мустая 

Карима19, 

Председатель 

ТИК,  

члены ТИК 

 

3 

 

Обучение резерва кадров состава УИК  

 

по графику 

г. Уфа, 

ул.Мустая 

Карима19, 

 

Председатель 

ТИК,  

члены ТИК 

VIII. Мероприятия по обеспечению работы Государственной автоматизированной 

системой «Выборы» 

1 Обеспечение работы Государственной 

автоматизированной системы «Выборы», 

периодическое обновление системы ГАС 

«Выборы», обновление антивирусной 

базы 

весь период г. Уфа, 

ул.Мустая 

Карима19, 

 

Системный 

администратор 

ТИК 

2 Получение и обработка данных УМВД 

России по РБ по вопросам миграции в 

Ленинском районе г. Уфы в 

подпрограмме «Регистр избирателей и 

участников референдума» ГАС 

«Выборы» 

 

еженедельн

о 

г. Уфа, 

ул.Мустая 

Карима19, 

 

Системный 

администратор 

ТИК 

3 Получение и обработка данных органов 

ЗАГС в подпрограмме «Регистр 

избирателей и участников референдума» 

ГАС «Выборы» 

 

еженедельн

о 

г. Уфа, 

ул.Мустая 

Карима19, 

Системный 

администратор 

ТИК 



4 Получение и обработка данных военных 

комиссариатов в подпрограмме «Регистр 

избирателей и участников референдума» 

ГАС «Выборы» 

один раз в 

квартал 

г. Уфа, 

ул.Мустая 

Карима19, 

Системный 

администратор 

ТИК 

5 Получение и обработка данных органов 

исполнения наказания ФСИН в 

подпрограмме «Регистр избирателей и 

участников референдума» ГАС 

«Выборы» 

   

6 Ведение документации ежедневно г. Уфа, 

ул.Мустая 

Карима19, 

Системный 

администратор 

ТИК 

7 Направление численности избирателей, 

участников референдума в ЦИК РБ 

по 

состоянию 

на 

1 января  

1 июля, 

г. Уфа, 

ул.Мустая 

Карима19, 

Системный 

администратор 

ТИК 

8 Передача фрагмента Регистра 

избирателей, участников референдума в 

ЦИК РБ 

ежекварталь

но по 

состоянию 

на:  

1 февраля;        

1 мая;                

1 августа;           

1 ноября 

г. Уфа, 

ул.Мустая 

Карима19, 

Системный 

администратор 

ТИК 

9 Анализ работы с Регистром избирателей, 

выявление двойников, ошибок, их 

проверка, составление статистических 

данных 

ежемесячно г. Уфа, 

ул.Мустая 

Карима19, 

Системный 

администратор 

ТИК 

10 Выполнение регламентных работ на КСА 

ГАС «Выборы» 

один раз в 

квартал 

г. Уфа, 

ул.Мустая 

Карима19, 

Системный 

администратор 

ТИК 

11 Прием – передача электронной почты весь период г. Уфа, 

ул.Мустая 

Карима19, 

Системный 

администратор 

ТИК 

IX. Мероприятия по совершенствованию правовой культуры избирателей и организаторов 

выборов 

1 Совершенствование Программы 

обучения членов УИК, организаторов 

выборов и других участников 

избирательного процесса. 

Разработка материалов для проведения 

практических занятий. 

Разработка и внедрение новых форм и 

методов обучения. 

Использование положительного опыта 

работы. 

постоянно г. Уфа, 

ул.Мустая 

Карима19, 

Председатель 

ТИК,  

члены ТИК 

 

2 Активизация работы клубов «Молодой февраль - Общеобразова Председатель 



избиратель» в общеобразовательных и 

средне - специальных учебных 

заведениях района 

март тель-ные и 

средне - 

специальные 

учебные 

заведения 

ТИК 

3 Участие в проведении творческих 

конкурсов, тематических занятиях среди 

воспитанников детских дошкольных 

учреждений, учащихся 

общеобразовательных учреждений, 

учреждений дополнительного 

образования, учреждений начального 

профессионального образования, 

студентов учебных заведений. 

весь период по месту 

проведения 

Председатель 

ТИК,  

члены ТИК 

4 Проведение учебной практики для 

студентов 

 

весь период 

г. Уфа, 

ул.Мустая 

Карима19, 

 

Председатель 

ТИК 

5 Работа с молодёжно-подростковыми 

клубами по привлечению молодежи  к 

участию в общественно-политических 

проектах, в том числе по созданию 

кадрового резерва для избирательных 

комиссий 

 

весь период 

 Председатель 

ТИК,  

члены ТИК, 

МБУ 

«Объединение 

подростковых 

клубов»  

«ДАНКО» 

(по 

согласованию) 

6 Участие в организации и проведении 

мероприятий по повышению правовой 

культуры избирателей в рамках Дня 

молодого избирателя. Проведение встреч 

занятий, конкурсов среди учащейся 

молодежи. Проведение 

интеллектуальной игры Брейн-ринг «Мы 

- будущие избиратели» среди учащихся 

муниципальных общеобразовательных 

учреждений Ленинского района 

городского округа г. Уфа РБ в рамках 

Дня молодого избирателя. 

 

апрель-май 

Общеобразова

тель-ные 

учреждения,  

средне-

специальные 

учебные 

заведения  

Председатель 

ТИК,  

члены ТИК 

общеобразовател

ьные 

учреждения, 

средне-

специальные 

учебные 

заведения  

(по 

согласованию)  

7 Участие в организации и проведении 

мероприятий по повышению правовой 

культуры избирателей в рамках 

празднования Дня Конституции РФ, РБ. 

Проведение Викторины «Я-Гражданин» 

среди учащихся муниципальных 

общеобразовательных учреждений 

Ленинского района городского округа 

город Уфа Республики Башкортостан. 

 

 

декабрь 

Общеобразова

тель-ные 

учреждения,  

средне-

специальные 

учебные 

заведения  

 

Председатель 

ТИК,  

члены ТИК 

общеобразовател

ьные 

учреждения, 

средне-

специальные 

учебные 

заведения  

(по 

согласованию)  



8 Работа по повышению правовой 

культуры участников избирательного 

процесса - обучение основам 

избирательного процесса и 

избирательного права учащихся старших 

классов образовательных школ и средних 

специальных учебных заведений. 

 

 

весь период 

Общеобразова

тель-ные 

учреждения,  

средне-

специальные 

учебные 

заведения  

 

Председатель 

ТИК,  

члены ТИК 

общеобразовател

ьные 

учреждения, 

средне-

специальные 

учебные 

заведения  

(по 

согласованию) 

 


